
昭苏县公共文化传播基础设施建设项目

环境影响报告书

建设单位：中共昭苏县委员会宣传部

评价单位：新疆荣祥环保科技咨询有限公司

2025年8月



目录
1 前言 .................................................................................................................................................1

1.1 建设项目特点 ..................................................................................................................... 2
[...]
下计算公式近似求出：

LP2=LP1-（TL+6） （公式 9）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

图 6-15 室内声源等效为室外声源图例

②户外声传播衰减模型：

在已知声源 A声功率级（LAW）的情况下，预测点 r处受到的影响为：



92

Lp（r）=LAw−（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc） （公式 10）

预测点的 A声级 LA（r）是将 63Hz到 8KHz 的 8个倍频带声压级合成，计

算出预测点的 A声级（LA（r））。

)10lg(10)(
8

1

))((1.0



i

LrL
A

ipirL （公式 11）

式中：LPi（r）—预测点 r处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi—第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

③几何发散衰减（Adiv）

拟建项目的点声源均为无指向性点声源，几何发散衰减（Adiv）的基本公式

是：

LP（r）=LP（r0）-20lg（r/r0） （公式 12）

公式 12中第二项表示了点声源的几何发散衰减：

Adiv=20lg（r/r0） （公式 13）

④反射体引起的修正（ΔLr）

当点声源与预测点处在反射体同侧附近时，到达预测点的声级是直达声与

反射声叠加的结果，从而使预测点声级增高。

⑤面声源的几何发散衰减

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。

如果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声

源可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。

当r＜a/π时；几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π＜ r＜ b/π时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性

〔Adiv≈10lg（r/r0）〕；

当 r＞b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性〔Adiv≈20lg

（r/r0）〕；其中面声源的 b＞a。图中虚线为实际衰减量。



93

图 6-16 长方形面声源中心轴线上的衰减特性

⑥空气吸收引起的衰减（Aatm）

 
1000

0rrAatm 

 （公式 14）

式中：α—大气吸收衰减系数，dB/km。

⑦地面效应衰减（Agr）

在预测点仅计算 A 声级前提下，地面效应引起的倍频带衰减可用公式 15

计算。
























rr
hA m

gr
3001728.4 （公式 15）

式中：r—声源到预测点的距离，m；

hm—传播路径的平均离地高度，m；

hm=F/r；F：面积，m2；r，m；

若 Agr计算出负值，则 Agr可用“0”代替。

⑧屏障引起的衰减（Abar）

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起

声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将各种形式

的屏障简化为具有一定高度的薄屏障。

声屏障引起的衰减按公式 16计算：


















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN
Abar （公式 16）

⑨计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时



94

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 tj，则项目声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：









 



)1010(1lg10
1

1.0

1

1.0
M

j

L
j

N

i

L
igeq

AjAi tt
T

L （公式 17）

式中：tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

由于拟建项目声源均为室外声源，因此公式 16等效为公式 17：









 



)10(1lg10
1

1.0
N

i

L
igeq

Ait
T

L （公式 18）

（3）预测参数及条件

①预测时段

按照直接最不利条件即空调外机、柴油发电机、发射机功放元件同时运行

进行预测。预测时，设备均连续稳定运行，噪声源稳定，对周围声环境的贡献

值昼夜基本相同。

②衰减因素选取

预测计算时，在满足项目所需精度的前提下，采用了较为保守的考虑，在

噪声衰减时考虑了几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏

障屏蔽（Abar）引起的衰减，而未考虑其他多方面效应（Amisc）。

屏障屏蔽衰减主要指融媒体中心围墙以及围墙内建筑物。

（4）预测结果及分析

通过预测模型计算，中央空调外机、柴油发电机、发射机功放元件同时运

行情况下的厂界噪声预测结果下表6-30。按5dB（A）的等声级间隔绘制地面

1.2m高度处的噪声贡献值等值线图见图6-17。
表6-40 厂界处噪声预测结果与达标分析表

预测点位
空间相对位置/m

时段

贡献值

（dB
（A））

标准限值

（dB
（A））

达标情况
X Y Z

东侧站界外 1m 291 328 1.2
昼间 17 55 达标

夜间 17 45 达标

南侧站界外 1m 141 89 1.2
昼间 36 55 达标

夜间 36 45 达标



95

西侧站界外 1m -61 290 1.2
昼间 29 55 达标

夜间 29 45 达标

北侧站界外 1m 75 539 1.2
昼间 16 55 达标

夜间 16 45 达标

注：项目区为平地，预测时不考虑声源与预测点高差，地面按硬化地面考虑

表6-41 声环境保护目标处噪声预测结果与达标分析表

预测点位
空间相对位置/m

时段

贡献值

（dB
（A））

现状值

（dB
（A））

预测值

（dB
（A））

标准限

值（dB
（A））

达标

情况X Y Z

别斯喀拉盖村

（东部区域）
318 471 1.2

昼间 13 43 43 55 达标

夜间 13 42 42 45 达标

别斯喀拉盖村

（南部区域）
148 66 1.2

昼间 28 43 43 55 达标

夜间 28 42 42 45 达标

图6-17 噪声贡献值等值线图



96

经预测可知，正常情况下项目厂界外1m处噪声贡献值在16~36dB（A）之

间，可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标

准中的昼间55dB（A）和夜间45dB（A）限值要求；声环境保护目标处噪声预

测值为42~43dB（A），可以满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）1 类

标准中的昼间55dB（A）和夜间45dB（A）限值要求。

6.3 地表水环境影响分析

本项目按照“有人留守、无人值班”设计，不产生生产废水。行政技术区内职

工共23人，生活用水参照《新疆维吾尔自治区用水定额》中参照城镇居民生活用

水定额100L/（人·d）计，则员工生活用水量为2.3m³/d（839.5m³/a），排污系数按

0.85计，则员工生活污水排放量为1.96m3/d（713.58m3/a）。

参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），生活污水的

主要污染浓度为 COD：500mg/L、BOD5：350mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：

45mg/L、石油类 15mg/L，pH 范围 6~9。生活污水中的污染物成分较为简单，

生活污水经三级化粪池沉淀后，排入市政管网，最终排入昭苏县污水处理厂。

表 6-14 废水污染物排放源汇总一览表

类别
污染物种

类
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 治理设

施
排放去向 排放标准

生活污

水

COD 500 0.36

三级化

粪池

昭苏县污水处

理厂

污水综合排

放标准》

（GB8978-
1996）表 2
三级标准要

求

BOD5 350 0.25
SS 400 0.29

NH3-N 45 0.03

石油类 15 0.01

pH 6~9 /

昭苏县污水处理厂建于2010年，采用二级处理工艺，污水处理水量11000立

方米/日。昭苏县污水处理厂位于昭苏县城南11公里处的库尔吾泽克牧场，采用重

力排水方式。2024年，昭苏县污水处理厂进行“昭苏县污水处理厂提标改造建设项

目”，并于2024年9月10日取得《昭苏县污水处理厂提标改造建设项目环境影响

报告表的批复》（伊州环函〔2024〕207号），批复的内容为：“主要建设内容

为：新建配水井、事故池、A2/O生化池、二沉池配水井、二沉池、深度处理车

间（高密度沉淀池+纤维转盘滤池）、变配电室、在线监测间、自控仪表、除臭



97

设施、厂区综合管线、厂区道路等，改造脱水机房、加药间，本次扩建处理规

模为1.0万 m3/d采用A2/O工艺。现状处理工艺为MBBR工艺，处理规模为1.2万

m3/d，不进行拆除，两条线同时运行”。根据调查资料，该污水处理厂提标改造

工程正处于建设中，暂未投运。

本项目无生产废水，行政技术区生活污水排放量为713.58m3/a。现状昭苏县

污水处理厂负荷约80%，本项目废水排放量较少，对污水处理厂的负荷冲量不大，

生活污水排放依托可行。

6.4 固体废物环境影响分析

本项目按“有人留守、无人值班”设计，固体废物产生量较少。生活垃圾、检

修零件产生后集中带回，不随意丢弃。行政技术区内职工共23人，生活垃圾量产

生系数按照1kg/人•d，则项目生活垃圾产生量约为23kg/d（8.40t/a）。生活垃圾收

集于垃圾箱，定期由环卫部门运至昭苏县垃圾填埋场处理。

本项目UPS不间断电源室内配置UPS不间断电源1套，共配备20块12V 26AH

的铅蓄电池，单块铅蓄电池重约5kg，总重100kg。蓄电池使用寿命约3-5年，视

使用情况更换蓄电池。铅蓄电池全部为阀控式铅酸蓄电池，不会产生酸雾挥发。

废铅蓄电池总产量约0.1t/5a。本项目设置1台360kW的柴油发电机，柴油发动机

每年维保一次，废机油产量约20kg/a（0.02t/a）。

本项目UPS不间断电源、柴油发电机维保服务均委托有资质的第三方机构进

行，行政技术区工作人员不自行处置。根据本项目危险废物产生情况，本项目不

设置危险废物暂存间，废旧铅蓄电池、废机油不在项目区贮存。废旧铅蓄电池、

废机油的收集、运输严格按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025

-2012）执行，废旧铅蓄电池、废机油最终由有危废处置资质的单位回收处置。

本项目拟在UPS不间断电源室、柴发室地坪涂刷2mm厚环氧树脂，避免硫酸、

废机油下渗污染土壤及地下水。

本项目不设置危险废物暂存间，建设单位必须选择有资质的第三方服务机构

负责UPS不间断电源、柴油发电机维保工作。铅蓄电池更换前提前联系维保单位，

报废铅蓄电池更换后当天拉走，不在项目区暂存。废机油更换时使用接油盘，避

免废机油泄露造成污染。

本项目对危险废物的收集、贮存、运输提出以下要求：



98

提供维保服务的第三方机构应采用适当的容器收集危险废物。废机油使用密

封铁桶收集，废铅蓄电池使用耐酸耐腐蚀的转运箱收集。盛装危险废物的容器上

必须贴符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求的标签，注

明危险废物的贮存时间、化学成分、危险特性、安全措施等。

危险废物贮存区域须满足防火、防爆要求，设置防爆型照明、应急事故照明、

烟感器、导出静电装置、警示标志、安全疏散指示标志，以及设置事故防护装备

和工具、泄露应急处理设备等，定期对所贮存的危险废物容器及贮存设施进行检

查，发现破损及时更换，确保危险废物暂存间的安全运行。危险废物进入贮存区

后，危险废物处置单位须建立危废管理台账，制订危险废物管理计划。台账如实

记载危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信息，以此作为申报危

险废物管理计划的依据。同时，须建立健全产生建设单位内部管理制度，包括落

实危险废物产生信息公开制度，建立员工培训和固体废物管理员制度，完善危险

废物相关档案管理制度；建立和完善突发危险废物环境应急预案，并报当地生态

环境部门备案。

危险废物在运输过程中要严格按照《危险废物转移管理办法》（2022年1月1

日起施行）、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）、《道路

危险货物运输管理规定》（交通运输部令2019年第42号）等有关规定的要求安全

运输，运输中途不更换容器，禁止在转移过程中擅自拆解、破碎，特殊情况容器

出现破裂，需要及时更换，运输、搬运过程轻拿轻放，保证货物不倾泄、翻出，

减少运输过程中的二次污染和可能造成的环境风险。驾驶员、操作工均持有“危

险品运输资格证”，具有专业知识及处理突发事故的能力。运输路线避开饮用水

源保护区、自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中

的区域等环境敏感区。一旦发生废弃物泄漏事故，企业和废弃物处置单位都应积

极协助有关部门采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩大；针

对事故对人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实危害和可能产生的危害，

应迅速采取封闭、隔离、洗消等措施，并对事故造成的危害进行监测、处置，直

至符合国家环境保护标准。



99

建设单位应落实主体责任，制定危险废物管理计划和管理台账，监督第三方

服务机构做好危险废物的收集工作，确保危险废物收集、贮存、运输活动全过程

的安全、可靠。

6.5 大气环境影响分析

本项目食堂规模为小型，设置1个灶头，拟设1台风量3000m3/h处理效率80%

的油烟净化器。经类比调查，昭苏县居民每人每日耗食油约30g，日常用餐人数

23人次计，厨房每餐工作1h，每日3餐，年运行约365d，则厨房日耗食油量为